gnitur Billius, et vertit, et aut his scilicet, qui te im-
 perante strenuum animum præstiterunt. » Quinam
 autem fuerint illi duo juvenes Christiani, ignoratur.
 Putat Elias hic mentionem fieri de Marco Arethusa-
 sio, et de Eusebio Samosatense. Verum, ut cætera
 omnia, quæ huic opinioni adversantur, omittam,
 nunquam Gregorius eos, νεανίσκους, et juvenes,
 appellasset. Probabilis est forsitan unum ex his
 fuisse Theodorum, quem anno 362 Antiochiæ Ju-
 lianus Salustio præfecto cruciandum tradidit. Favet
 Augustinus, qui lib. xviii *De civ. Dei*, c. 52, hunc
 martyrem et juvenem appellat.

(31) *Εισήλθε*. Lectionem hanc tuentur mss. non
 pauci. Tres tamen Regg. habent ἤλθε. In Savil. γρ.
 προσήλθε.

(32) *Ὡς εἰ τις*. Ita melioris notæ codices. Non-
 nulli et Par. ed. ἢ εἰ τις.

(33) *Πᾶν*. Sic tres Regg. et Or. 1, Herv. et Par.,
 ἅπαν.

(34) *Οὗτος ὁ λόγος*, etc. « Epilogus hæc sunt, »
 inquit Elias, « ac brevis quædam et summaria eor-
 um, quæ dicta sunt, collectio. » Juliani ac Porphy-
 rii libros hic insectatur Gregorius. Porphyrius enim,
 de quo sæpe Augustinus lib. *De civ. Dei*, Christianæ
 fidei, ut Julianus, desertor et hostis intensissimus,
 libros quindecim adversus Christianam doctrinam,
 mendacis et delirius plenos, ita ore pestifero evo-
 nuerat, ut præstantissimi pietatis laude imperato-
 res eos igni concremari iusserint. Julianus vero,

A meliam intulisset, atque ipsius aram diruisset,
 adductus quidem est ut nocens ac facinorosus, in-
 gressus est autem ut laureatus, ac purpuram tuam,
 et sermones, et inanes et futiles, ingenti risu
 prosecutus, cum majori libertate ac fiducia exiit,
 non secus ac si quis a cæna et splendido epulo
 rediret: alter, toris toto corpore ad intimas usque
 partes laceratus, ac præ vulneribus exiguum quid-
 dam spirans, tantum tamen ab eo abfuit ut torneu-
 tis succumberet, aut præsentium quidquam gravè
 atque æcerbum existimaret, ut, cum quamdam cor-
 poris partem a plagis intactam et inoffensam vi-
 disset, tortores etiam ipsos, tanquam contumeliosos,
 accusaret, ut qui totum ipsius corpus honore mi-
 sanctitate affectum reliquissent: tibiam simul de-
 ne huic quoque parcerent, inhortans.

XLI. Hæc oratio, Porphyrii mendacis et delira-
 mentis, quibus vos tanquam divinis vocibus exsul-
 tatis, aut etiam pro *Misopogone* tuo, seu *Antiochico*
 (nam utroque modo orationem inscribis), apud
 Christianos haudquaquam vilior est et contemptior.
 Quam tuam orationem purpura tum magnam red-
 debat, et adulatores illi, qui tua omnia laudibus in
 cælum vehebant: nunc autem ea mera barba est,
 quæ corrumpitur et raptatur, ac simul cum iis a
 quibus elaborata est, irridetur, in qua tu quidem
 ob frugalem minimeque supervacaneum corporis
 victum cultumque, et quod nunquam ex nimia sa-
 turitate cruditatem contraxeris, magnopere te in-
 flas, tanquam scilicet admirandum quiddam narrans:
 quod autem Christianos tam acerbe vexaveris, tan-
 tamque gentem tamque sacram obriveris ac pene
 confeceris, consulto præteris. Verum cum vir unus
 cruditate laboravit, aut naturales ructus emisit,
 quid inde respublica detrimenti accipit? cum autem
 176 tanta persecutio commota est, tantaque rerum

cum adversus Persas profectus Antiochiam venis-
 set, orationem una cum magistro suo Libanio scri-
 psit contra Antiochenses, qui hircinam ipsius barb-
 am cavillis incesserant. Hanc orationem duplici
 titulo, *Misopogon* et *Antiochicum* inscripsit. Ad
 hæc igitur scripta alludit Gregorius, quasi dice-
 ret, ut cum Elia loquar: « Oratio, nuper a me edi-
 ta, tuaque flagitia traducens, Porphyrii mendacis
 et delirius, aut *Misopogone*, Christianorum quidem
 judicio, neutiquam inferior est, et contemptior. »
 Hunc locum non male reddit Pirchimerus: « Sit ti-
 bi hic sermo pro Porphyrii mendacis... pro sermo-
 ne tuo quem Osorem barbæ... quo nihil Christianis
 est contemptibilis, » etc. Videtur legisse, ἀντὶ Πορ-
 φυρίου ψευσμάτων, quæ lectio commoda, et acrius
 Julianum ferit, ut observat Billius.

(35) *Ὁ ὅ τι*. Elias legit, οὐ τι, quod Billius sequi-
 tur.

(36) *Περιφερόμενος*. Sic Elias, Pass., etc., quam
 lectionem exhibet Par. ed. Billius tamen, ea postha-
 bita, legit, *περιφθειρόμενος*, et quæ corrumpitur. »

(37) *Συμπεπονηκσίον*. Pass. *πεπονηκσίον*.
 (38) *Μηδεπώποτε*. Regg. α, βm, *μηδέποτε*.
 (39) *Φουσᾶς*. Sic Reg. βm, Pass., Sav. et Combef.
 Par. ed. *φουσᾶς*.

(40) *Πῶς οὐκ ἀνάγκη*, etc. « Nunc erat necesse,
 ut res omnes Romanorum male se haberent. » Bill.:
 « Quidnam afferri potest, quin Romanorum res om-
 nes male atque incommode se habeant. »

perturbatio inducta, qui fieri potest, ut Romanorum res omnes non male se habeant, quemadmodum etiam se habuisse cernuntur

XLII. Hæc tibi a nobis columna, Herculeis columnis sublimior et splendidior. Nam illæ uno tantummodo loco fixæ sunt, ab iisque duntaxat qui eo se conferunt, conspici possunt; hæc autem fieri non potest quin motu prædita ubique atque omnibus nota et clara sit: quam etiam futurum tempus, mihi crede, suscipiet, te tuaque scelera proscindentem, cæterosque omnes, ne huiusmodi quamdam adversus Deum rebellionem aggrediantur, erudientem et admonentem, ne aliqui eadem perpetrantes, eadem quoque recipiant.

(41) Πανταχοῦ καὶ. Reg. bm, Savil., Pass. πάντη τε καὶ.

A MB'. Αὕτη σοι παρ' ἡμῶν στήλη, τῶν Ἑρακλειῶν στηλῶν ὑψηλοτέρα τε καὶ περιφανεστέρα· αἱ μὲν γὰρ ἐφ' ἑνὸς τόπου πεπήγασιν, καὶ μόνοις εἰσι θεαταὶ τοῖς ἐκεῖσε ἀφικνουμένοις· τὴν δὲ οὐκ ἔστι μὴ πανταχοῦ καὶ (41) πᾶσι γνωρίζεσθαι κινουμένην, ἣν καὶ ὁ μέλλων ὑπολήψεται (42) χρόνος, εὐοῖδα, σέ τε καὶ τὰ σὰ στηλιτεύουσαν, καὶ τοὺς λοιποὺς πάντας παιδεύουσαν, μὴ τινα τοιαύτην κατὰ θεοῦ τολμᾶν ἐπανάστασιν, ἵνα μὴ, τὰ ὅμοια δράσαντες, τῶν Ἰσῶν καὶ ἀντιτύχῳσιν.

(42) Ὑπολήψεται. Reg. bm, ὁπολιεψεται.

177 MONITUM IN ORATIONEM VI.

I. Gregorius, Theologi nostri pater, vir aliqui optimus, et veræ catholicæque religionis defensor studiosissimus, Arianorum fraudes, qua erat simplicitate, minus animadvertens, quosdam hoc veneno afflatos benigne susceperat, et cuidam impiæ eorum sententiæ subscripserat. Quæ res tanta indignatione monachorum animos permovit, ut festim ab ipsius communionem sese removerint, suoque exemplo magnam populi partem ad se pertraxerint. Hinc latissima Arianis ad oppugnandos Catholicos aperta est via; malumque multo longius serpsisset, nisi Theologi nostri cura restitisset, fidemque suam ipsius pater Gregorius aperte professus esset, petiissetque sibi condonari quidquid in ea re per imprudentiam deliquerat. Tum monachi cum episcopo suo facile in gratiam redierunt. Pace igitur composita, hanc Gregorius noster orationem habuit, qua primum officii sui causas reddit, ac, occasione data, vitæ monasticæ formam elegantissime describit; deinde pro accepto beneficio gratias Deo agit; et, ad inflammandos majori concordie studio Nazianzenos, pacis laudes atque utilitates exponit, easque cum discordiæ incommodis conferendo, mirum in modum amplificat. Postea eos hortatur, ne deinceps tam facile aberrantium fratrum societate se separent, sed eos potius humana fraternaque charitate corrigant. Demum patri suo de monachorum reditu gratulatus, orationem catholica Trinitatis confessione concludit.

II. Hanc autem orationem sic auspicatur Gregorius: «Linguam meam solvit alacritas, legemque humanam propter Spiritus legem contemno; ac sermonem, quem nondum ulli concessi, paci dono offero.» Postrema hæc verba: «quem nondum ulli concessi,» in errorem inducere virum aliqui non inereditum (43), ut hanc esse omnium Gregorii orationum primam crederet, quamvis certum sit geminas *Adversus Julianum* invectiones fuisse Nazianzeni schismatis tempore scriptas (44). Præterea orationem *De Pascha et tarditate*, et alteram *De fuga in Pontum*, jam tum habitas fuisse, invictis, ni fallimur, argumentis demonstravimus, idque ipsæ per se orationes loquuntur. Itaque cum Gregorius ait se «nondum ulli sermonem concessisse,» non nisi de eo loquitur tempore, quo «discissa Christi tunica,» ut ejus verbis utar, imo «lacerato corpore, sermonis ipsius radios, veluti nubes quædam, dolor obtegebat;» unde, reddita pacis serenitate, silentium exiit, atque orationem coram populo habuit.

III. Paulo aliter censet doctissimus Tillemontius, qui tamen ipse hoc etiam ordine orationem, de qua agitur, collocat. Etenim veritus Nazianzenum schisma rejicere post Gregorii sacerdotium, huc pene inclinat, ut «sermonem nondum ulli» priorem isto «concessum» a Gregorio fuisse credat. Nobis vero nullam hic esse difficultatem videtur, cum, in *Vita Gregorii*, non nisi postquam ordinatus est presbyter Theologus, ortum esse Nazianzenæ Ecclesiæ schisma, validissimis argumentis probaverimus. Quo vero 178 tempore fuerit istius luctuosi schismatis exordium, definire non facile est. Constat tamen nullum in Nazianzena Ecclesia fuisse dissidium, cum tres primas orationes habuit Gregorius. Felix namque et amantissimum pacis concordieque donum vigeat adhuc anno 362, omnesque mutæ charitatis vinculo jungebantur. Prodiit igitur monachorum schisma intra fines anni 363 (45). Etenim exeunte hoc eodem anno, jam tum eruperat, cum in Pontica solitudine primam invectionem scriberet Gregorius, et ad sequentis anni 364 primordia perseverasse videtur. Duravit per breve et exiguum tempus, vel, ut cum Gregorio loquar, «quatenus per dissidium, pacis bonum dissidentes intelligerent.» Hi